6. *Gen.*, IV, 17. Je renvoie aussi au superbe apologue de Victor Hugo, *La Conscience*, in *La Légende des siècles*, cit., pp. 25-26.

7. « Et reversus est Moyses de monte, portans duas tabulas testimonii in manu sua, scriptas ex utraque parte, et factas opere Dei : scriptura quoque Dei erat sculpta in tabulis » (*Ex.*, XXXII, 15-16) ; et puis de nouveau, après avoir cassé ces tables (« proiecit de manu tabulas, et confregit eas ad radicem montis », *Ex.*, XXXII, 19), Moïse sculpte encore la lois de Yahvé dans la pierre : « Excidit ergo [Moyse] duas tabulas lapideas, quales antea fuerant » (*Ex.*, XXXIV, 4).

Proverbes et dans les *Psaumes* il ne sera plus question que de « tabulae cordis »⁸ et d'un « liber viventium »⁹. Le Nouveau Testament accomplira ce parcours, opposera l'ancienne Loi de pierre à celle, nouvelle, qui palpitera dans les cœurs des hommes, comme le décrivent admirablement les *Épîtres* de saint Paul :

Manifestati quod epistola estis Christi, ministrata a nobis, et scripta non atramento, sed spiritu Dei vivi ; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.¹⁰

Et le Nouveau Testament va plus loin : le « panis vivus »¹¹, le Christ sera vie et chemin¹², il n'y aura plus de Temple, puisque les vrais croyants du Très-Haut adoreront « in spiritu et veritate » : « Mulier, crede mihi, quia venit hora quando neque in monte hoc, neque in Ierosolymis adorabitis Patrem. [...] Venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. »¹³

L'Apocalypse sera l'ostension et le triomphe de ce livre de vie : « et libri aperti sunt : et alius liber apertus est qui est vitae »¹⁴. Tout sera flux et fusion jaillissante, fleuve de vie, splendeur et abondance : « Et ostendit mihi fluvium aquae vitae, splendidum tamquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni. In medio plateae eius, et ex utraque parte fluminis, lignum vitae afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum ».¹⁵

Pendant des siècles, les interprètes de cette tradition perpétueront de la Bible l'idée d'un livre vivant : saint Ambroise, dans son *Exameron*, nous présente un « Deus pictor », qui n'a pas « fabriqué » l'homme mais qui, en artiste, l'a peint, œuvre de grâce : « Pictus es ergo, o homo, pictus a domino Deo tuo. Bonum habes artificem atque pictorem. Noli bonam delere picturam, non fuco sed veritate fulgentem, non cera expressam sed gratia. »¹⁶ L'homme, créé *ad imaginem Dei*, en est réellement la peinture, et il ne peut abîmer les couleurs divines qui sont son vêtement éternel : « Grave est ut de te dicat Deus : "Non agnosco colores meos, non agnosco imaginem meam, non agnosco vultum, quem ipse formavi." »¹⁷